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ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность проблемы.

Трещиноватость продуктивных объектов является одним из основных

геологических факторов, определяющих технико-экономические показатели

разработки нефтяных и газовых залежей. При этом наряду с основными

характеристиками трещиноватости, такими как направление, густота и

раскрытость трещин, на показатели продуктивности скважин оказывают

существенное влияние деформационные процессы систем трещин,

сопровождающие процесс разработки месторождения.

Как правило, при разработке нефтяных и газовых залежей пластовое

давление как в призабойной зоне скважин, так и в целом по залежи, особенно

в начальные периоды, заметно снижается. Снижение пластовых и забойных

давлений приводит к росту эффективных напряжений, действующих на

стенки трещин, что приводит уменьшению их раскрытости, и, как следствие,

к значительному снижению коэффициентов продуктивности скважин.

Неверный учет данного явления на этапе геологического обоснования

разработки или его игнорирование может привести к существенным

погрешностям при оценке технико-экономических показателей разработки

залежей углеводородов.

Экспериментальные исследования под нагрузкой образцов керна с

трещинами свидетельствуют о том, что деформации пород-коллекторов и

связанные с ними изменения пористости и проницаемости зависят от

геолого-геомеханических параметров продуктивного разреза и проявляются,

прежде всего, в процессе циклического воздействия повышенных

эффективных напряжений, что характерно для снижения и восстановления

(при использовании системы ППД) пластового давления при разработке

залежей, а также при формировании депрессионных воронок вокруг

добывающих скважин. При этом данные эффекты зачастую игнорируются

при проектировании систем разработки месторождений трещинного и

трещинно-порового типа.
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Диссертационная работа посвящена изучению связи деформационных

процессов трещин в продуктивном пласте, вызванных действием

повышенных эффективных напряжений, с геолого-геомеханическими и

геофизическими факторами, влиянием их на изменение фильтрационно-

емкостных свойств горных пород с целью учета этих изменений при

гидродинамическом моделировании разработки месторождений

углеводородов.

Объект исследования.

Объектом исследования являются карбонатные трещинные

коллектора Астраханского газоконденсатного месторождения, Юрубчено-

Тохомского нефтяного месторождения, газоконденсатного месторождения

Адамташ (Республика Узбекистан).

Предмет исследования.

Изменение фильтрационных свойств трещинных коллекторов при

воздействии повышенных эффективных напряжений, возникающих

вследствие снижения пластового давления. Связь интенсивности этих

изменений с геолого-геофизическими параметрами.

Цель диссертационной работы

Повышение эффективности геологического обеспечения разработки

нефтяных и газовых залежей в трещинно-поровых карбонатных коллекторах

за счёт учёта изменения трещиной проницаемости при изменении пластового

давления в пласте в процессе его разработки.

Идея диссертационной работы

Повышение эффективности геологического обеспечения разработки

нефтяных и газовых залежей достигается за счет выявления зависимости

коэффициентов сжимаемости трещин от геолого-геофизических параметров

на основе лабораторных испытаний керна и гидродинамических и

геофизических исследований скважин с последующим учётом полученных

зависимостей в гидродинамическом моделировании.
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Основные задачи исследований

1. На основе проведения экспериментальных исследований изменения

проницаемости образцов керна с трещинами в процессе падения и

восстановления пластового давления установить зависимости между

параметрами снижения трещинной проницаемости и геолого-

геофизическими характеристиками породы коллектора.

2. Выполнить анализ результатов промысловых исследований

скважин с целью выявления наличия эффекта влияния изменения пластового

давления на трещинную проницаемость коллектора, а также оценить степень

влияния этого эффекта на продуктивность скважин.

3. Разработать аналитические зависимости изменения фильтрационно-

емкостных свойств пласта при снижении пластового давления, а также

методику учёта эффекта снижения трещинной проницаемости коллектора в

гидродинамических расчётах.

4. Посредством проведения гидродинамических расчётов с

использованием разработанной методики учёта изменения трещинной

проницаемости оценить влияние эффекта снижения трещинной

проницаемости на процесс разработки для исследуемых продуктивных

объектов.

Методы решения поставленных задач

Методы исследований включали в себя экспериментальные

исследования образцов керна, анализ гидродинамических исследований

скважин, программирование на языках Matlab и Pascal, гидродинамическое

моделирование в симуляторе Eclipse.

Научная новизна работы

1. Впервые установлено, что кривая снижения проницаемости

образцов керна с трещинами при первичной нагрузке аппроксимируется

уравнением смыкания трещины Бартона-Бандиса. Кривые изменения

проницаемости при разгрузке и повторной нагрузке аппроксимируются

прямой линией.
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2. Для образцов с трещинами Юрубчено-Тохомского месторождения

и месторождения Адамташ впервые получены корреляционные зависимости,

связывающие параметры снижения проницаемости с интервальным

временем пробега продольной волны, начальной проницаемостью трещины в

пластовых условиях и плотностью образцов. Для Астраханского

газоконденсатного месторождения на основе обработки данных ГДИ

скважин установлена зависимость параметра, характеризующего степень

изменения проницаемости в процессе падения пластового давления, от

величины начальной проницаемости.

3. В результате проведенных аналитических исследований, испытаний

образцов с трещинами, а также анализа геофизических и гидродинамических

исследований были получены параметры геолого-геомеханической модели

для описания изменения проницаемости, позволяющие определить полный

набор деформационных кривых трещин для произвольных циклов падения и

восстановления внутрипорового давления.

Практическая значимость работы

1. Установлены основные закономерности изменения трещинной

составляющей проницаемости объектов трещинного и порово-трещинного

типа Юрубчено-Тохомского нефтяного месторождения и газоконденсатного

месторождения Адамташ.

2. Разработан алгоритм учета снижения проницаемости как по залежи

в целом, так и в призабойной зоне скважин порово-трещинных объектов в

геолого-гидродинамическом моделировании и выполнена его реализация в

виде дополнительного программного модуля, работающего параллельно с

расчётом в гидродинамическом симуляторе «Eclipse».

3. С использованием полученных уравнений и разработанного

программного обеспечения по учету изменения проницаемости произведены

гидродинамические расчёты прогнозных вариантов разработки Юрубчено-

Тохомского месторождения и месторождения Адамташ.
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Основные защищаемые положения

1. Зависимости геомеханических параметров сжимаемости трещин от

геофизических и геологических параметров, полученные на основе

результатов испытаний образцов керна с трещинами.

2. Параметры сжимаемости трещинных коллекторов, полученные на

основе анализа гидродинамических и геофизических исследований скважин.

3. Учёт эффекта снижения проницаемости по залежи в целом и в

призабойной зоне в процессе гидродинамического моделирования на основе

разработанных аналитических зависимостей, учитывающих геолого-

геомеханические особенности деформирования карбонатных коллекторов.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов

подтверждается значительным объёмом компрессионных испытаний с

трещинными образцами керна, соответствием реальных индикаторных

диаграмм скважин модельным, проведением тестовых гидродинамических

расчётов.

Реализация работы

Результаты данного диссертационного исследования были учтены при

создании гидродинамических моделей Юрубчено-Тохомского

месторождения и месторождения Адамташ.

Апробация работы

Основные результаты работы представлены на XII международной

научно-технической конференции «Мониторинг разработки нефтяных и

газовых месторождений: разведка и добыча» (Томск, 2013г), на XIV научно-

практической конференции «Геология и разработка месторождений с трудно-

извлекаемыми запасами» (Анапа, 2014г), на 9-м Азиатском симпозиуме по

механике гонных пород (Бали, 2016г), на научно технических советах ООО

«РН-КрасноярскНИПИнефть», ООО «Газпром добыча Астрахань», ООО

«ЛУКОЙЛ Узбекистан Оперейтинг Компани», на научно-техническом совете

Горно-нефтяного факультета ПНИПУ.
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Фактический материал

В работе были использованы следующие основные материалы и

данные:

 Результаты компрессионных испытаний образцов керна с

трещинами из интервалов коллектора Астраханского газоконденсатного

месторождения, Юрубчено-Тохомского месторождения, месторождения

Адамташ,

 Исходные данные по материалам гидродинамических

исследований скважин по этим месторождениям,

 Материалы подсчёта запасов и проектные документы,

 Данные геофизических исследований скважин,

 Данные 3Д сейсмики,

 Данные по истории добычи скважин АГКМ,

 Геологические и гидродинамические модели рассматриваемых

объектов.

Публикации

Основные положения диссертационной работы отражены в 7 научных

работах, в том числе в 4 статьях в журналах из перечня ВАК, в одной статье в

журнале, входящем в базу Web of Science, в материалах научно-

практических конференций «Мониторинг разработки нефтяных и газовых

месторождений: разведка и добыча» (Томск, 2013), «Геология и разработка

месторождений с трудноизвлекаемыми запасами» (Москва, 2014).

Объём работы и ее структура.

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения. Текст

изложен на 127 страницах машинописного текста, иллюстрирован 66

рисунками и содержит 11 таблиц. Список литературы включает 104

наименования.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ПРЕДШЕСТВУЮЩИХ ИССЛЕДОВАНИЙ.

ГЕОЛОГО-ФИЗИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДУЕМЫХ

ОБЪЕКТОВ

1.1. Краткий обзор исследовательских работ о влиянии снижения

пластового давления на фильтрационные свойства для

трещинных коллекторов.

Процесс деформации коллекторов при снижении пластового давления

наиболее полно изучен для пород порового типа [1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10]

[11, 12, 13, 14, 15, 16].

В песчаниках при повышенных эффективных напряжениях возникают

упругие деформации с уплотнением зёрен. При значительных эффективных

напряжениях происходит дробление минеральных компонентов (зёрен

кварца и полевого шпата), а также пластичное течение цементирующего

материала [17].

В случае трещинного типа коллектора наибольшей деформации при

снижении пластового давления подвергаются в первую очередь

непосредственно трещины. По сравнению с деформацией порового типа

коллектора деформация трещин происходит более интенсивно и в

существенно меньшие сроки.

На настоящий момент вопрос о влиянии снижения трещинной

проницаемости на параметры работы скважин анализируется во многих

работах как отечественных, так и зарубежных исследователей. При этом

можно выделить несколько основных направлений в данной области.

Первая группа исследований представляет собой испытания образцов

керна с трещиной, направленные на анализ смыкания трещины под

действием нормальных и касательных напряжений. Данный подход также

характеризуется глубокой проработкой исследования данного явления с

позиций геомеханики.
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 В данном направлении работали N. Barton , S. Bandis, W. Leichnitz,

J. Erban, Y. Cho, S. Jones, J . Rutqwist, M. Zoback, Кашников Ю.А. и др. [18,

19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26].

В работе [27] S. Jones (1975) анализирует результаты компрессионных

испытаний проведенных над цилиндрическими образцами керна с трещиной

из мрамора, известняка, доломита, цемента, штукатурки.

В процессе эксперимента образцы подвергались обжиму до 13.8 МПа.

При этом замерялись трещинная пористость и проницаемость образцов. В

процессе интерпретации результатов с целью качественного описания

процесса смыкания трещин автор вводит понятие “кажущегося давления

смыкания” трещин, которое представляет собой давление, при котором

проницаемость падает до нуля. Данный параметр был определен для

образцов из цемента и штукатурки. Для образцов из доломита, мрамора,

известняка даже при предельном для установки давлении обжима в 13.8 МПа

полное смыкание трещин не происходит. В этом случае автор

экстраполирует полученные зависимости.

Анализируя результаты проведенных экспериментов, S. Jones делает

следующие выводы:

 В результате увеличения обжима происходит значительное

снижение трещинной проницаемости;

 Испытания естественных и искусственных (протравленных

кислотой) трещин дают аналогичные результаты;

Нормированное снижение проницаемости при вторичном нагружении

образца после первой разгрузки совпадает с нормированным снижением

проницаемости при первичном нагружении. В связи с данным фактом, автор

делает вывод возможности применения полученных результатов для

описания поведения трещин в пласте, в том числе после каких-либо

тектонических либо техногенных событий.
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В работе Y. Cho, O. G. Apaydin, E. Ozkan [22] описаны результаты

проведения компрессионных испытаний над трещинными образцами керна

из месторождений Бакен и Хайнесвил. Падение проницаемости в результате

воздействия приложенного повышенного эффективного напряжения

составило порядка 80%.

Полученный закон снижения трещинной проницаемости был

реализован в модельной задаче работы горизонтальной скважины. Согласно

результатам полученных расчётов в модельной задаче, значительное

снижение проницаемости не оказало существенного влияния на отборы газа

скважиной, что, по мнению авторов, объясняется низкими емкостными

характеристиками пласта, при которых даже пониженной на 80 %

проницаемости трещин достаточно для отбора дренируемых объёмов

углеводородов.

Значительный вклад в понимании геомеханической природы процесса

смыкания трещин в горных породах внесли N.Barton, S.N.Bandis, W.Wittke,

M.Dilo, R.Erichsen [18, 19, 20, 28, 29] и ряд других исследователей.

На основе анализа значительного количества компрессионных

испытаний Бартон и Бандис [18, 20] показали, что процесс смыкания

трещины можно описать уравнением:




n t

n m

ni m n

V

K V
, 



  ,

где n,t - сжимаемость трещины под действием нормальных

напряжений n; Vm - максимально возможное сжатие величины раскрытия

трещины под влиянием нормальных напряжений; Kni - начальная жесткость

трещины.

Величина начальной жесткости трещины, согласно данным

исследованиям, составляет 2800000 кН/м
3
для гладких трещин и 1500000

кН/м
3
для шероховатых трещин, и зависит от следующих свойств горной

породы:
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 прочность (сцепление, внутреннее трение) ненарушенной

скальной породы;

 прочностью стенок трещин (JCS в зарубежных источниках);

 степенью шероховатости стенок трещин (JRC в зарубежных

источниках);

 величиной раскрытия трещин.

tV V V

Закрытые трещины Смещенные трещины

JCS=157МПа, JRC=7.6

d =0.35 ммv
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Рисунок 1.1. Полные и остаточные компоненты сжатия для

смещенных и несмещенных относительно своих берегов трещин при

нагрузке и разгрузке (по данным N.Barton, S.N.Bandis [38]).

Основные выводы, которые можно сделать по результатам

исследований Бартона и Бандиса:

 Независимо от вида породы и типа трещин опыты показывают

существенно нелинейное напряженно-деформированное состояние берегов

трещин.

 При разгрузке наблюдается явление гистерезиса. При этом

возникает как упругая компонента смещений, так и остаточная. Величина

остаточной компоненты смещений в первом цикле «нагрузка - разгрузка»

составляет 40-80% от величины максимального сжатия, т.е. Vм. Однако
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процент остаточной компоненты уменьшается, если разгрузку начинать не с

Vм, а с более низкой точки диаграммы.

 Величина Vм резко падает между 1 и 2 циклами нагрузки. Во

втором цикле нагрузки Vм составляет 30-50% от первого цикла. Процент

остаточной компоненты максимального сжатия падает до 10-20% при

повторяющихся циклах нагрузки.

В работах [30, 31, 32] Кашникова Ю.А., Ашихмина С.Г. и других

авторов приведены результаты исследований как терригенных, так и

карбонатных объектов ряда месторождений Пермского края, Уренгойского

нефтегазоконденсатного месторождения, Оренбургского газоконденсатного

месторождения, Астраханского газоконденсатного месторождения, ряда

месторождений республики Узбекистан.

В данных работах производится развитие идей Бартона, Бандиса.

Проводились компрессионные испытания коллекций образцов, отобранных

из пород разных типов коллекторов.

С использованием полученных результатов были созданы модели

деформирования околоскважинной зоны трещинного коллектора, в которых

воспроизводись как гидродинамические, так и геомеханические процессы,

протекающие параллельно.

В основе подобной модели лежит геологическая модель, созданная в

любом программном комплексе, геомеханические параметры, такие как

модуль упругости, коэффициент Пуассона, прочностные характеристики

пород - коллекторов, полученные по керновым испытаниям и

геомеханическая модель, разрабатываемая в специализированном

программном комплексе для геомеханического моделирования («ANSYS»,

«3DEC» и другие) [33, 34, 28, 29, 35]. Выполняется численное моделирование

напряженно-деформированного состояния (НДС) горного массива

продуктивного объекта месторождения, на основе которого, используя те или

иные геомеханические критерии разрушения, в коллекторе выделяются зоны
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уплотнения и разуплотнения и определяется исходная проницаемость

скважин [36, 37, 38, 39]. На основе информации о динамике снижении

пластового давления посредством данной модели производится пересчёт

напряжённо-деформируемого состояния коллектора на разные даты

разработки и прогнозируется степень снижения проницаемости.

Вторая группа исследований посвящена исследованию распределения

открытых трещин и их смыкания при изменении пластового давления

непосредственно по результатам гидродинамических исследований скважин

и промысловым данным [40, 41, 42, 43, 44, 45, 46]. Можно отметить таких

исследователей, как Викторин В.Д., Некрасов А.С., Щипанов А.Н.,

Лебединец Н.Р., Добрынин В.М., Котяхов Ф.И. и др. В их трудах получены

параметры снижения трещинной проницаемости, основанные на гипотезе

раскрытия таких трещин, для которых пластовое давление превышает

боковое горное давление, рассчитанное, чаще всего, по Диннику А.Н [47]:

,

где  — коэффициент Пуассона;  — объёмный вес породы; Hсред —

вертикальная глубина.

Во всех моделях механики горных пород боковое горное давление

вычисляется через коэффициент Пуассона [48, 33], который, в свою очередь,

определяется по керну (методом акустического прозвучивания) и по данным

широкополосного акустического каротажа скважин (АКШ). Коэффициент

Пуассона и боковое горное давление характеризуются сильной

изменчивостью как по разрезу, так и по площади продуктивных пластов,

что предопределяет неоднородность продуктивных толщ по степени охвата

их трещиноватостью. Все слои, в которых боковое горное давление

оказывается ниже начального пластового давления, можно считать

трещинными.

Щипанов А.А, Распопов А.В. также проводили исследования влияния

изменения пластового давления на проницаемости коллекторов трещинно-
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порового типа с помощью численных методов [43, 49, 50, 51, 52, 53]. Были

разработаны пакеты прикладных программ, позволяющих моделировать

разнообразные процессы фильтрации флюидов в деформируемой

трещиновато-пористой среде и процессы разработки залежей нефти

посредством численных конечно-разностных методов.

Ряд численных расчётов модельных задач позволил сделать выводы о

существенном влиянии динамической деформации трещинно-порового

коллектора на технологические показатели разработки. В частности при

увеличении градиента давления в пласте за счёт понижения пластового

давления отмечается значительное уменьшение прироста добычи, а при

преодолении некоторого критического значения депрессии возможно и

уменьшение добычи, связанное с уменьшением проницаемости системы

трещин.


[…]


скважин имеют выпуклый к оси дебитов характер. В главе 3 при обработке

диаграмм были выделены две основных причины их кривизны: влияние

снижения проницаемости в области воронки депрессии, а также влияние

пузырьков свободного газа, выделившегося из нефти при снижении давления

ниже давлений насыщения.

Прорывов газа из газовой шапки при моделировании индикаторных

диаграмм в адаптационных расчётах не наблюдалось ни по одной скважине.

Для исключения взаимного влияния включение скважин в

адаптационной модели проводилось по очереди, с отработкой каждой

скважины на каждом режиме по трое суток.

При адаптационных расчётах куб проницаемости оставался

неизменным. Модифицировалось значение скин-фактора S таким образом,
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чтоб значение параметра
S

r

r

hK

w

a ln

0 соответствовало значению из

гидродинамических исследований скважин.

На рисунке 4.12 приведены примеры расчётных и фактических

индикаторных диаграмм для четырёх скважин.

Скважина YUR1046

Скважина YUR1061

Скважина YUR22

Скважина YUR24

Рисунок 4.12 . Пример воспроизведенных индикаторных диаграмм

Как видно из приведенных графиков, точки реальных и модельных

депрессий скважин достаточно близки друг к другу, то есть можно говорить

о корректной работе данной методики моделирования. На рисунке 4.13
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приведен общий кроссплот соответствия фактических и расчётных депрессий

индикаторных диаграмм.

Рисунок 4.13. Кроссплот соответствия депрессий скважин при

адаптации

После воспроизведения фактических индикаторных диаграмм

скважин на этой же гидродинамической модели были произведены

прогнозные расчёты с учётом изменения проницаемости.

В качестве граничного условия гидродинамической модели для всего

моделируемого участка был задан групповой уровень добычи нефти.

Моделировались три варианта (рисунок 4.14):

 расчёт без учёта изменения проницаемости;

 расчёт, где изменение проницаемости учитывается только

встроенными средствами ПО Eclipse;

 расчёт, где посредством внешнего программного модуля задаётся

дополнительное снижение проницаемости в околоскважинной области.
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Рисунок 4.14. Сравнение результатов расчётов с учётом и без учёта

изменения проницаемости для участка Юрубчено-Тохомского

месторождения

Учёт дополнительного снижения проницаемости в ячейке, вскрытой

скважиной, приводит к сокращению длительности уровня постоянной

добычи на три года.

4.5. Гидродинамическое моделирование процесса разработки

газоконденсатного месторождения Адамташ с учётом изменения

трещинной проницаемости в процессе падения пластового давления.

Эксплуатационный объект месторождения Адамташ

предусматривается разрабатывать в режиме истощения пластовой энергии.

Таким образом, согласно действующему проектному документу не

предполагается восстановления пластового давления.

При отработке месторождения предполагается ряд технологических

ограничений производительности эксплуатационных скважин: по депрессии

на пласт, по скорости потока газа на устье, по минимальному устьевому

давлению.
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Существующая гидродинамическая модель месторождения Адамташ

является композиционной. В связи с этим из-за программных ограничений

ПО Eclipse, использование внешнего программного модуля не возможно.

В связи с этим учёт дополнительного снижения проницаемости в

околоскважинной зоне производился методом замены этого эффекта другим

эффектом. В качестве «подменяющего» эффекта была выбрана добавка к D-

фактору, поскольку дополнительноe слагаемое ΔDQ
2
в уравнении (3.6)

приводит к такому же дополнительному искривлению индикаторной

диаграммы в осях p – Q, как и дополнительное падение проницаемости в

районе воронки депрессии и зависит в конечном счёте от самой депрессии.

Введя эту добавку, уравнение (3.6) можно переписать в виде

(

) (4.2)
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где ΔD – поправка к D фактору; pa – давление в ячейке, вскрытой

скважиной; pa – давление в ячейке, вскрытой скважиной; 0 0exp( )a ak k p p   -

проницаемость в ячейке, вскрытой скважиной, при давлении pa.

Значение давления pa определялось из интегрального уравнения:

∫
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 (4.3)

Посредством численного решения уравнений (4.2-4.3) для каждой

индикаторной диаграммы, был определён добавочный D-фактор ΔD.

Далее была построена зависимость параметра ΔD от .

Необходимо отметить, что, согласно модели, при отработке скважин

на режимах индикаторных диаграмм пластовое давление в ячейках

«просаживалось» относительно начального пластового давления всего на

0.15-0.2 МПа. Снижение проницаемости при таком малом падении давления

даже для самых больших значений  составляет всего порядка одного
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процента. В связи с этим эффект снижения трещинной проницаемости

сказался только в районе воронки депрессии, и Ka=K0.

В таблице 4.2 приведены результаты переинтерпретации

исследований скважин на стационарных режимах.

Таблица 4.2

Результаты переинтерпретации гидродинамических исследований

скважин на стационарных режимах с учётом эффекта изменения

проницаемости для гидродинамического моделирования

Скважина ΔD, сут/м
3
, МПа

-1

20 0.0000130 0.037

21 0.0000623 0.061

22 0.0000000 0.037

23 0.0000023 0.022

24 0.0000005 0.014

26 0.0000250 0.049

32 0.0000024 0.020

34 0.0000029 0.022

35 0.0000155 0.037

36 0.0000025 0.030

37 0.0000004 0.010

38 0.0000712 0.077

39 0.0000016 0.062

На рисунках 4.15 приведена зависимость эквивалентного добавочного

D-фактора ΔD от параметра снижения проницаемости . Как можно видеть из

данных графиков, наблюдается достаточно надежная зависимость поправки

ΔD от параметра снижения проницаемости , которую можно использовать в

гидродинамических расчетах.
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Рисунок 4.15. Зависимость эквивалентного добавочного D-фактора

ΔD от параметра снижения проницаемости .

Следующим этапом работы была реализация полученных законов в

гидродинамической модели. Для этого на базе действующей прогнозной

гидродинамической модели была создана модель для расчёта индикаторных

диаграмм. В качестве граничных условий работы скважин задавался целевой

дебит газа. Депрессии скважин, при которых эти дебиты были достигнуты,

сравнивались с фактическими депрессиями.

Учёт изменения проницаемости был реализован введением таблиц

ROCKTAB. Регионы использования той или иной таблицы ROCKTAB

определялись по величине скорости продольной волны в этой ячейке.

Весь диапазон значений Vp в районе залежи (3500-6500 м/с) был

разбит на 30 интервалов с шагом 100 м/с. В соответствии с данным

разбиением вся модель делится также на 30 регионов, в которых будет

действовать та или иная таблица ROCKTAB. При попадании значения Vp в

ячейке модели в один из этих интервалов, значение параметра ROCKNUM
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(параметр выбор таблицы ROCKTAB) для этой ячейки принималось равным

номеру этого интервала.

Значение параметра  для интервала определялось в зависимости от

скорости продольной волны, полученной по результатам испытаний керна

(рис 2.23).

На рисунке 4.16 приведены графики снижения проницаемости для

трех регионов из 30-ти: 1-го региона, 15-го региона и 30-го региона. Первый

регион охватывает ячейки модели с Vp в диапазоне 3500-3600 м/с.

Коэффициент снижения проницаемости  для первого региона

0.006331 МПа
-1

. Для пятнадцатого региона Vp=4900-5000 м/с, = 0.027 МПа
-

1
. Для тридцатого региона Vp=6400-6500 м/с, = 0.131 МПа

-1
.

На рисунке 4.17 приведен куб распределения регионов ROCKNUM

таблиц изменения проницаемости, заданных в расчётах.

Рисунок 4.16. Изменение проницаемости для трёх случаев
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Рисунок 4.17. Распределение регионов ROCKNUM таблиц изменения

проницаемости

Моделирование индикаторных диаграмм с использованием

подобранных значений S и D+ΔD показали по большинству скважин

достаточное соответствие модельных депрессий фактическим (рис. 4.18).

Рисунок 4.18. Кроссплот соответствия модельных депрессий из

гидродинамической модели, реализованной с учётом изменения

проницаемости, фактическим депрессиям.
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После воспроизведения индикаторных диаграмм следующим шагом

было выполнение в гидродинамическом симуляторе прогнозного расчёта на

утверждённой модели ПТД [69] по сценарию рекомендуемого варианта, но с

учётом закона изменения проницаемости при падении пластового давления.

Учёт дополнительного снижения проницаемости в околоскважинной

области осуществлялся добавкой к D-фактору, посчитанной по зависимости

от β (рис. 4.15).

Для скважин при этом в соответствии с ПТД заданы следующие

ограничения:

 по депрессии на пласт,

 по скорости потока газа на устье,

 минимальная скорость потока газа на устье,

 минимальное устьевое давление,

 D фактор до введения поправки определён по формуле Дейка

[103, 104, 90].

На рисунках 4.19 приведены графики суточной добычи газа из

гидродинамических расчётов для вариантов с учётом и без учёта эффекта

изменения проницаемости.

Рисунок 4.19. Сравнение суточной добычи газа для

гидродинамических расчётов с учётом и без учёта эффекта изменения

проницаемости в процессе падения пластового давления
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Результаты расчетов базового варианта разработки месторождения с

учетом эффекта снижения трещинной проницаемости при падении

пластового давления показывают, что при учёте изменения проницаемости в

процессе падения пластового давления заданный уровень добычи перестаёт

выдерживаться всего на полгода раньше, чем без учёта этого эффекта.

Данный факт можно объяснить значительными технологическими

ограничениями, накладываемыми на скважины, такими как максимальная

скорость потока газа на устье, в связи с чем согласно действующему

проектному документу скважины предполагается эксплуатировать на

небольших депрессиях.

Таким образом, результаты гидродинамического моделирования на

основе разработанного алгоритма учета проявлений деформаций

продуктивных объектов трещинно-порового типа подтвердили третье

защищаемое положение.

Выводы по главе 4

 На основе результатов исследований, представленных в главах 2-

3, были построены карты прогнозного снижения проницаемости за счёт

смыкания трещин при изменении пластового давления.

 Разработана методика учёта эффекта снижения проницаемости по

залежи в целом и в призабойной зоне в процессе гидродинамического

моделирования на основе разработанных аналитических зависимостей,

учитывающих геолого-геомеханические особенности деформирования

карбонатных коллекторов.

 Были рассмотрены три способа учёта эффекта дополнительного

снижения проницаемости в окрестности скважины. Наиболее

перспективными были приняты: метод использования внешнего

программного модуля, вносящего дополнительный множитель «скважина-

пласт» на каждом расчётном шаге, а также метод замещения данного
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эффекта другим (поправкой к D фактору при расчёте композиционной

модели).

 На языке Pascal был написан внешний программный модуль,

рассчитывающий и вносящий дополнительные множители «скважина-пласт»

на каждом расчётном шаге. Корректность работы модуля была

протестирована на модельных задачах. Результат моделирования при этом

совпал с аналитическим решением.

 С использованием внешнего программного модуля в процессе

гидродинамического моделирования были воспроизведены нелинейные

индикаторные диаграммы скважин Юрубчено-Тохомского месторождения и

посчитан прогнозный вариант участка залежи с учётом эффекта изменения

трещинной проницаемости.

 С использованием метода замещения эффекта дополнительного

смыкания трещин в призабойной зоне введением дополнительной поправки к

D-фактору были воспроизведены нелинейные индикаторные диаграммы

газоконденсатного месторождения Адамташ. Также с использованием

данной методики был просчитан прогнозный вариант.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические результаты исследований

заключаются в следующем:

1. В результате проведенных испытаний образцов керна с трещинами

была получена геолого-геомеханическая модель снижения трещинной

проницаемости, позволяющая определить полный набор деформационных

кривых трещин для произвольных циклов падения и восстановления

внутрипорового давления при использовании геолого-геофизических

характеристик - скорости продольной волны, плотности и проницаемости.

2. На основе анализа индикаторных диаграмм по рассмотренным

месторождениям с учётом эффекта смыкания трещин был определен

параметр снижения проницаемости. Получена зависимость этого параметра

также от геолого-геофизических характеристик: скорости продольной волны

по данным акустического каротажа в интервале перфорации и

проницаемости.

3. Разработана методика учёта эффекта снижения проницаемости по

залежи в целом и в призабойной зоне в процессе гидродинамического

моделирования на основе разработанных аналитических зависимостей,

учитывающих геолого-геомеханические особенности деформирования

карбонатных коллекторов.

4. С использованием полученных результатов испытаний образцов,

промысловых исследований и разработанного программного обеспечения

были воспроизведены нелинейные индикаторные диаграммы скважин

Юрубчено-Тохомского месторождения и месторождения Адамташ и

просчитаны соответствующие варианты разработки месторождений,

учитывающие эффекты изменения проницаемости.
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