ОТЗЫВ

научного руководителя о работе Якимова Сергея Юрьевича
по кандидатской диссертации

«ГЕОЛОГО-ГЕОМЕХАНИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОЦЕНКИ
ИЗМЕНЕНИЯ ТРЕЩИННОЙ ПРОНИЦАЕМОСТИ В ПРОЦЕССЕ
ИЗМЕНЕНИЯ ПЛАСТОВОГО ДАВЛЕНИЯ В КАРБОНАТНЫХ
КОЛЛЕКТОРАХ»,

представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка
нефтяных и газовых месторождений

Диссертационная работа выполнена Якимовым С.Ю. в период его работы на кафедре «Маркшейдерское дело, геодезия и геоинформационные системы» Пермского национального исследовательского политехнического университета исполнителем по хозяйственным работам, на основе которых выполнена диссертация. В этот же период соискатель вел учебные занятия на кафедре в качестве старшего преподавателя по дисциплинам «Информатика», «Теоретические основы баз данных».

Диссертационная работа посвящена изучению геолого-геомеханических параметров сжимаемости трещин карбонатных коллекторов, их связи с геофизическими параметрами геологического разреза с целью повышения эффективности геологического обеспечения разработки нефтяных и газовых залежей в трещинно-поровых карбонатных коллекторах за счёт учёта изменения трещиной проницаемости при изменении пластового давления при разработке залежей нефти и газа. Диссертационные исследования выполнены для весьма больших по размерам и запасам месторождений: Юрубчено-Тохомского нефтяного месторождения, Астраханского газоконденсатного месторождения (АГКМ) и газоконденсатного месторождения Адамташ (респ. Узбекистан).

На основе детального анализа лабораторных исследований керна с трещинами, геофизических и гидродинамических исследований скважин, автором диссертационной работы для Юрубчено-Тохомского месторождения и месторождения Адамташ впервые получены корреляционные зависимости, связывающие параметры снижения проницаемости с интервальным временем пробега продольной волны, начальной проницаемостью в пластовых условиях и плотностью образцов. Для АГКМ на основе

обработки данных ГДИ скважин установлена зависимость параметра, характеризующего степень изменения проницаемости в процессе падения пластового давления, от величины начальной проницаемости.

В результате проведенных аналитических исследований, испытаний образцов с трещинами, а также анализа геофизических и гидродинамических исследований были получены параметры геолого-геомеханической модели для описания изменения проницаемости, позволяющие определить полный набор деформационных кривых трещин для произвольных циклов падения и восстановления давления.

О завершенности выполненных в диссертационной работе исследований свидетельствует разработанный алгоритм учета снижения проницаемости как по залежи в целом, так и в призабойной зоне скважин порово-трещинных объектов в геолого-гидродинамическом моделировании и выполнена его реализация в виде дополнительного программного модуля, работающего параллельно с расчётом в гидродинамическом симуляторе «Eclipse». С использованием полученных уравнений и разработанного программного обеспечения по учету изменения проницаемости произведены гидродинамические расчёты прогнозных вариантов разработки Юрубчено-Тохомского месторождения и месторождения Адамташ.

Рассматриваемая в диссертационной работе весьма проблема актуальна как для месторождений, на которых были проведены исследования, так и для продуктивных объектов других регионов, значительная часть запасов нефти и газа которых приурочена к карбонатным коллекторам, осложненным трещиноватостью. Возможность оценки геолого-геомеханических параметров трещиноватости повышает уровень геологического обеспечения разработки нефтяных залежей с коллекторами указанного типа на стадиях проектирования и управления промысловыми технологическими процессами.

В работе сформулированы научная новизна выполненных исследований, основные защищаемые положения и практическая значимость полученных результатов.

Результаты выполненных Якимовым С.Ю. исследований докладывались на научно-технических конференциях и семинарах. Публикаций по теме диссертации всего 7. Из них 5 опубликованы в научно-технических журналах, входящих в перечень ВАК. Среди них 2 публикации в журналах, индексируемых Scopus, 1 публикация, индексируемая Web of Science,

GeoRef. С этими результатами имели возможность ознакомиться многие специалисты в области геологического обеспечения разработки нефтяных и газовых месторождений.

Диссертационная работа и автореферат составлены и оформлены в соответствии с существующими требованиями.

В целом диссертационная работа «Геолого-геомеханические основы оценки изменения трещинной проницаемости в процессе изменения пластового давления в карбонатных коллекторах» выполнена на высоком научном уровне и является законченным научным исследованием. По своей научной зрелости, отношению к научно-исследовательской деятельности и по результатам выполненных исследований Якимов Сергей Юрьевич соответствует всем требованиям, предъявляемым к соискателям ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений, и достоин искомой степени.

Заведующий кафедрой «Маркшейдерское дело, геодезия и геоинформационные системы» ФГБОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет»,
Доктор технических наук, профессор

Кашников Юрий Александрович

Почтовый адрес: 614990, г.Пермь, Комсомольский проспект, д.29

E-mail: Geotech@pstu.ru

Моб.тел.

Раб.тел. (342)2-198-088

Подпись Кашникова Ю.А.

ЗАВЕРЯЮ:

Ученый секретарь ПНИПУ

В.И. Макаревич

«14» 09 2018 г.